
 

     ANO XIX | Nº 1783 | MACAU, 27 DE ABRIL DE 2021 

 

PORTARIA Nº 388/2021, DE 27 DE ABRIL DE 2021. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município, 

 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao (a) servidor(a), Maria dos Navegantes Silva Ramos, efetivo(a) na 

função de Gari – matrícula nº 5975, lotado(a) na Secretaria de Infraestrutura, Férias em Gozo, 

de acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 

Públicos), de 30 dias, a partir de 01/05/2021, referente ao período aquisitivo 2019/2020. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de abril de 2021.  

 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 
P R E F E I T O  

 
 
 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

 

 

 

   



 

     ANO XIX | Nº 1783 | MACAU, 27 DE ABRIL DE 2021 

 

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 389/2021, DE 27 DE ABRIL DE 2021. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II e 57 a 61, da Lei 

nº 700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1.719, de 28 de maio de 2010, 

CONSIDERANDO, a necessidade do deslocamento de Servidores Municipais desta 

Municipalidade, com objetivo de tratar de assuntos inerentes desta administração Municipal,  

 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - CONCEDER ao(a) servidor(a) Cristoffon Soares Damásio Lemos, CPF: 016.694.364-
97 – matrícula nº 12823, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, desempenhando 
suas atividades na Secretaria Municipal de Saúde, 03 (três) diárias no valor unitário de R$ 
25,00 (vinte e cinco reais), totalizando R$ 75,00 (setenta e cincoreais), para fazer face às 
despesas com locomoção e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir: 
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito das diárias teve como finalidade a 
transferência de pacientes de Macau para Natal/RN, nos dias 12, 18 e 23 de fevereiro de 
2021. 
Local de destino: Natal/RN 
 
Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o 
pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 

 
 Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de abril de 2021.  

 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 
P R E F E I T O   

 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1783 | MACAU, 27 DE ABRIL DE 2021 

 

Portaria nº 398/2021, de 27 de abril de 2021. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, Gastone Camillo Fernandes Ribeiro, CPF nº 

003.537.923-57, do cargo efetivo de Médico Clínico Geral,  matrícula nº 15130-1, com lotação 

na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de abril de 2021. 

 

 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 

 
 
 

Fábio Bezerra de Sá 
SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 



 

     ANO XIX | Nº 1783 | MACAU, 27 DE ABRIL DE 2021 

 

Portaria nº 399/2021, de 27 de abril de 2021. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Conceder, a pedido, Licença para trato de interesse particular, sem 

remuneração, a servidora Edna Maria Bezerra da Silva, matrícula nº 540-1, lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com o art. 88, da Lei Municipal nº 700/94, de 

12/04/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos), durante o período de 01 (um) ano a partir de 

01 de maio de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

geral. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de abril de 2021. 

 

Jose Antônio Menezes de Sousa 
PREFEITO  

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

SEC DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1783 | MACAU, 27 DE ABRIL DE 2021 

 

EXTRATO DO 1º ADITIVO DO CONTRATO Nº 007/2021 

 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

CONTRATADO: INTERJATO SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ: 

07.387.503/0001-00. 

OBJETO: Prorrogar por 90 (noventa) dias, a vigência do contrato nº 007/2021 na 

conformidade do que preceitua o art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de julho de 

1993 e alterações subsequentes.  

JUSTIFICATIVA: O Presente termo aditivo se faz necessário, por se tratar de serviço 

continuado de suma importância para o Município, no atendimento as necessidades das 

unidades administrativas, e por ser serviço imprescindível para a aceleração ao acesso das 

informações internas e externas, e considerando que o objeto e escopo do contrato 

inalterados pela prorrogação, a manutenção das condições iniciais pelo contratado, o 

interesse da Administração e do contratado declarados expressamente, a conveniência da 

prorrogação devidamente justificada nos autos do processo administrativo e o preço 

contratado compatível com o mercado fornecedor do objeto contratado. Este aditivo se dá em 

decorrência de um processo licitatório em fase de tramitação para a contratação dos serviços 

ora citados, tornando sua vigência encerrada antes do prazo, caso a licitação em tramitação 

seja finalizada e homologada. 

PELO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José 

Antônio de Menezes Sousa – CPF: 130.986.084-04 – Prefeito Municipal. 

PELO CONTRATADO: INTERJATO SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA – CNPJ: 

07.387.503/0001-00 – Erick Matos Rodrigues – CPF: 813.063.504-68 – Sócio-diretor. 

Macau/RN, 26 de Abril de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1783 | MACAU, 27 DE ABRIL DE 2021 

 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 015/2021 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 051/2021 
 
 

O Município de MACAU/RN, torna público que fica marcada a sessão para o dia 

07 de maio de 2021, às 10h00min, onde fará realizar licitação na modalidade PREGÃO 

PRESENCIAL SRP N.º 015/2021, visando registro de preço para futura contratação de 

empresa especializada no fornecimento de materiais odontológicos, para atender as 

necessidades das Unidades Básicas de Saúde e do Centro de Especialidade 

Odontológica – CEO, ligados a Secretaria Municipal de Saúde do Município de 

Macau/RN. O edital encontra-se à disposição através do e-mail macau.edital@gmail.com e 

na Rua Barão do Rio Branco, nº 17, Centro - Macau/RN, por meio de dispositivo removível 

(pen-drive ou HD externo). A sessão realizar-se-á na sala da Comissão de Licitação. 

 

 

Macau/RN, 27 de abril de 2021. 

 

João Luiz da Luz Bezerra 

Pregoeiro 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU 

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais 

Prefeito: José Antonio de Menezes | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo 

mailto:macau.edital@gmail.com
http://www.macau.rn.gov.br/

